UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Curso de Graduação em Engenharia de Materiais (CGEMAT/EENG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

ATA DA 73ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE
MATERIAIS REALIZADA EM 05/02/2025 – AUTOAVALIAÇÃO DISCENTE

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às
catorze horas e vinte minutos, realizou-se a septuagésima terceira reunião do
Colegiado de Curso de Graduação em Engenharia de Materiais, com a presença dos
professores Leonardo Sant’Ana Gallo, Camila Silva Brey Gil, Jéssica de Oliveira
Notório Ribeiro e Camilla Marques Barroso, e da representante técnica Helvia Mara
Ribeiro Salgado. A Profª Tatiane Michele Popiolski Grillo e a representante discente
Mariana Ferreira Malta justificaram suas ausências. Os docentes Felipe Henrique
Santa Maria, Breno Rocha Barrioni, Daniela Rodrigues Borba Valadão e Alfredo
Rodrigues de Sena Neto assistiram a reunião como convidados. A reunião teve como
pauta única a autoavaliação do curso pelos discentes, estando presente a discente
Rebeca Vilas Boas Gomes Colen. A discente iniciou elogiando a boa qualidade do
curso e dizendo que está satisfeita. Ela comentou que uma queixa que tem e é
compartilhada por outros estudantes é a respeito do novo formato das disciplinas de
Projetos em Engenharia de Materiais. Ela ressaltou que a proposta é interessante por
permitir aos estudantes entrar em contato com diferentes classes de materiais,
porém ter apenas um semestre para realizar todo o trabalho é considerado muito
pouco tempo. O Prof. Leonardo comentou que, no formato anterior, era comum não
haver muito avanço entre um trabalho e outro subsequente na disciplina, o que foi
um dos motivadores para a mudança. Ele defende que o modelo atual é
interessante porque o curso é generalista, portanto, ter contato com todas as
classes de materiais é importante para os estudantes. Outro ponto levantado foi a
dificuldade em ter acesso às técnicas de caracterização em apenas um semestre, o
que muitas vezes prejudica ou inviabiliza o trabalho. A discente propôs associar
mais de uma classe de materiais por projeto e desenvolver esse projeto em 2
semestres, de modo que os estudantes tivessem a oportunidade de se aprofundar
mais nas técnicas de caracterização. Prof. Leonardo comentou que seria possível
fazer algo similar com o modelo atual. O Prof. Felipe comentou que, lecionando a
disciplina de Projetos I, tinha desconhecimento a respeito das possibilidades de
técnicas de caracterização que os alunos têm disponíveis, e que isso prejudicava a
disciplina. O Prof. Alfredo propôs realizar uma reunião no NDE dos docentes das
disciplinas de Projetos para conversar melhor a respeito da proposta das disciplinas.
Não havendo nada mais a ser discutido, às catorze horas e trinta e seis minutos a
reunião foi encerrada e eu, Professora Jéssica de Oliveira Notório Ribeiro, lavrei a
presente ata a qual após lida e aprovada será assinada por mim e demais membros
presentes. Lavras, cinco de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

Presentes:
Leonardo Sant’Ana Gallo
Camila Silva Brey Gil
Jéssica de Oliveira Notório Ribeiro

Ata ata da 73ª reunião do colegiado de graduação (0448516)         SEI 23090.012244/2023-73 / pg. 1

Camilla Marques Barroso
Helvia Mara Ribeiro Salgado.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO SANT ANA GALLO,
Coordenador(a) Adjunto do Curso de Graduação em Engenharia de
Materiais, em 18/03/2025, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Ferreira Malta, Discente,
em 18/03/2025, às 18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAMILLA MARQUES BARROSO,
Professora do Magistério Superior, em 18/03/2025, às 18:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por HELVIA MARA RIBEIRO SALGADO,
Técnico de Laboratório, em 19/03/2025, às 16:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por JESSICA DE OLIVEIRA NOTORIO
RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, em 20/03/2025, às 10:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CAMILA SILVA BREY GIL, Professora
do Magistério Superior, em 26/03/2025, às 10:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE SALES
GUIMARAES, Professor do Magistério Superior, em 10/04/2025, às 16:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0448516 e o código CRC 3D787E10.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23090.012244/2023-73 SEI nº 0448516

Ata ata da 73ª reunião do colegiado de graduação (0448516)         SEI 23090.012244/2023-73 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Ata ata da 73ª reunião do colegiado de graduação (0448516)